de sponsal. quando terminis præfixus non est, quantumcumque tempus lapsum sit, licet alter contradicat, alter nō remanet liber, quia potest petere coram iudice, contradicentem compelli; hoc tamē durum videtur Thomæ Sanchez d. disputatione 52. numero 5. quia non tenetur alter litem mouere, præmaxime, si sit femina, & ideo dicendum esse putat in præd. specie, quod si nullus præfixus est terminus, si alter requisitus id renuat tanto tempore, vt sit in mora, peccet lethaliter contra fidem sponsalium præstitā, alterum liberum manere: quia frangenti fidem fides seruanda non est. l. cum proponas 21. C. de pact. l. si conueru. ff. pro Soc. ca. si infidelis 28. quest. 2. Secundo obseruandum est d. cap. 2. de sponsal. vere, & proprie tunc procedere, cum sponsi simul libere mutuo consensu, non coacte, sponsalia præcedentia dissoluant: fecus, si vna vel altera pars non libere, sed coacta, & inuoluntate mixte remittat fidem præstitam, tunc namque in foro conscientie, huiusmodi remissio non exculabit, sicut nec aliorum debitorum, vt in exemplis positus à Thom. Sanchez vbi supra numero 2. vbi, quod quando alter lubens assentitur, obijcit tamen difficultates ad inuendum matrimonium, & incommoda, quæ inde emergūt, vt parentum repugnantiam, paupertatem, &c. tunc remissio exculat, & quamuis sicte sponsus eam voluntatem ostenderit, quia nimirum propositum habet nullo modo assentiri, & tamen exterius se paratum ostendat, si altera remittere nolit, tutum cum reddet remissio: quia libera fuit; & in alium propositum in animo retentum, peccatum fuit in ordine ad Deum, iniuriā autem nullam intulit, sicut aliorum debitorum remissio ira obtenta valida est, iuxta tradita per eundem Thom. Sanchez lib. 4. disputatione 9. num. 170. Pro maiori autem securitate negotij oportebit, quod præd. vera remissio vtriusque partis fiat coram Ordinario Ecclesiastico contrahentiu, vt prius moueantur, & modis omnibus inducantur ad obseruantiam fidei interpositæ, & inter se præstite de contrahendo matrimonio, vt in præd. cap. 2. cautur: quo facto per iudicem, si adhuc partes consentiant in dissolutione sponsalium, iudex eam dissolutione approbat, licentiamque vtrique concedit, libere cum alio contrahendi, & ita sepe fieri vidi, & feci: si tamen hic iudicialis actus omittatur, sed coram Tabellione, vel Notario, & testibus, vel saltem coram testibus idoneis, hæc dissolutio libere fiat, hoc iudice probato, valebit præd. remissio, ac proinde nullum impedimentum præstabit præcedentia sponsalia, quomius alter cum alia contrahere possit, & e contra; siquidem præcedentia sponsalia de futuro, per communem consensum vtriusque partis dissoluantur, iuxta tex. in d. cap. 2. & communem eius intellectum supra relatum: at quod debeat præcedere præfata monitio, potius videtur de consilio ad sedandam vulgi opin. quam de præcepto, salua censura Sanctæ matris Ecclesiæ. Tercio obseruandum est, quod quando alter tantum à sponsalibus resilit, quous ab obligatione immunis non fit, alter tamen immunis manebit, eo quod prior sponsalibus renunciat secund. Sarmien. lib. 1. select. interpret. cap. 5. numero 4. Henricus lib. 11. de matrim. cap. 14. numero 6. quos refert, & sequitur Thom. Sanchez d. disputatione 52. numero 4. Quod si secundus contradicatur resiliens, prior resiliens ante consensum, secundi contradicentis, poterit penitentia ductus redire ad sponsalia, reuocando suam præcedentem dissensionem, & compellere alterum ad perficiendam priorem vtriusque consensum de contrahendo matrimonio, vt id cum effectū celebrent.

Nunc autem videamus, vtrum termino sponsalibus contrahendis præfixo, transacto, liber maneat is, per quem non stetit, & videtur prima facie dicendum, liberum non manere ex tex. l. Celsus 27. s. 1. ff. de recept. arbit. ibi: sed ipse recte putat dūb esse arbitri præcepta: vnum pecuniam dari; aliud intra calendarum dare; licet igitur in penam non committas, quod intra calendarum non dederis, quoniam per te non steterit: tamen committis in eam partem, quod non das, ex quo tex. patet in obligatione soluendi certum tempore, duo contineri, vnum soluendi: aliud eo tempore præfixo hoc faciendi: ergo non impleto hoc posteriori, adhuc remanet prior obligatio. Rursus in terminis nostris contrarium probat tex. in cap. si cui de sponsal. ibi, nisi in iuramento tuo certum terminum præfixeris, intra quem dictam duceres in vxorem, & per eum non stetit, quin ad statutum terminum matrimonium consummarit. Pro quorum iurium concordia, & conciliatione obseruandum est, dupliciter posse terminum obligationi adijci: primo ad restringendam, seu finendam obligationem; & tunc lapsa termino cessat ex parte eius, per quem non stetit, l. fideiusor 29. s. final. ff. mandat. ibi: fideiusor, si solus tempore liberatus, &c. Et ibi glossa verb. fideiusor, exponit, id est, quia fideiusullerat, vt ad tempus reuenerat, & l. obligationi, la segunda, paulo post princip. ibi, ad diem autem, vique ad calendarum dare spondes; iuncta gloss. ibi, verb. dare ff. de action. & oblig. Secundo modo præfati adijci terminus ad soluendum obligationis effectum, id est, ad constituendum tempus, vt debitor deinceps in mora non soluendi constituitur, & tunc lapsus termini non extinguit obligationem, quo casu loquitur, & procedit dispositio tex. in d. l. Celsus s. 1. & cap. cum dicitur de dolo contrum. ibi, cum mandat alicui, vt ad certum tempus præstentur: ergo licet contrahens deficiat, adimplere in illo termino manebit in altero faciendi allicitus: terminus namque tunc adijcitur, vt debitor citius impleat: ergo non debet contrarium operari, hoc est, liberationem: sic docent Ant. de Butrio in d. cap. si cui, numero 10. Abb. numero 11. Alexand. de Neuo 18. Præpos. numero 7. Angel. in summa verbo obligatio num. 7. & Syluest. eodem verbo, questione 11. Summa Tabien. questione 3. numero 4. Artil. numero 4. Brunel. de sponsal. consil. 2. nu. 4. D. Couar. vbi supra, nemp. lib. 4. de sponsal. parte ca. 5. in princip. num. 8. vers. secundo procedit, & c. Mart. Ant. Cuch. lib. 5. instrum. mai. tit. 10. nu. 67. cum sequentibus, Lanzelot. instrum. iuris Canon. lib. 2. tit. de sponsal. verb. terminum, quos refert, & sequitur Thom. Sanchez d. lib. 1. disputatione 53. num. 2. Motius de sponsal. tit. quomodo soluantur sponsalia numero 13. folio 171. columna secunda, ad fin. & columna tertia, in princip. Quod si dubitetur, quando censetur terminis adiectus, ad finiendum, limitandum, & extinguentem obligationem, & quando ad sollicitandum, vbi de contrahentium animo non constat, duo obseruanda sunt. Primum, quando terminus ab vno tantum contrahentium delinatur, vt alter intra illum impleat, censetur delinari tantum ad sollicitandum, vt si promittam tibi fore, vt vendam rem meam intra mensem, re non allicito ad emendum secundum Ant. de Butr. Alex. de Neuo, & Thom. Sanchez, num. 3. vbi sup. Secundum, quando terminus ab vtroque contrahentium imponitur, respectu alicuius rei per vtrumque adimplende, si initio contractus adijcitur, hoc est, antequam contractus sit perfecte initus, & obligatio contracta, censetur adiectus causa restringende obligationis, vt eo transacto, ipsa non duret, quando vero terminus adijcitur obligationi iam perfecte, & contractui consummato, censetur adiectus causa solici-

sollicitanti, ac proinde ipsius lapsus obligatio nõ extinguitur, vt in d. l. *Celsus*. primo cum similit. ita resoluit Abb. Alexand. de Neou. num. 18. cum sequentibus, Couar. vbi supra. versic. sed in dubio. Præposit. Angel. Syluest. Tabiena, Brunel. Anton. Cuchus nu. 68. cum sequentibus & Thom. Sanch. vbi supra d. num. 3. & Motius vbi supra num. 13.

8 Juxta quam distinctionem in specie nostra sponsalium de futuro dicendum est: quod si sponsalibus jam contractis tractetur ex intervallo de die matrimonij celebrandi, lapsus termini neutrum liberet ab sponsione; quia cum accedat contractui sponsalium perfecte inito, censetur adiectus ad sollicitandam obligationem, nec eius lapsus obligationẽ extinguit, si autem tempore ipso, quo sponsalia contrahuntur, apponatur terminus, vt si aliqui non absolute dent sibi fidem de matrimonio contrahendo, sed de contrahendo tali termino, tuac lapsus termini eximit ab obligatione illum, per quem non fecit in priori namq; casu procedit, & intelligitur d. l. *Celsus* §. 1. in posteriori autem tex. in d. c. sicut de sponsal. vt constat ex verbis illius, ibi, nisi in iuramento suo certum terminũ, intra quem dictam sœmiã duceat, præfigit, vt tenet expresse Archid. in cap. nuptiarum 27. quest. 1. vbi explicat d. c. sicut, quando spõsi se obligarunt ad eum terminum, ita, vt ultra non teneantur, Abb. in d. c. sicut. num. 11. & in c. de illis de sponsal. lib. nu. 5. & inc. cum dilecti, n. 12. de dol. & contum. & alij plures, quos refert, & sequitur Thom. Sanchez vbi supra nu. 5. inter quos Couar. vbi supra d. n. 8. & Greg. Lopez in l. 7. tit. 1. partia 4. in glos. excusacion. Ant. Cuch. d. lib. 5. in fine, maio. tit. 10. num. 67. cum sequenti, Viuald. in suo Candelabro Aureo 7. sacrament. 1. parte de spons. cap. 5. num. 4. Lanzel. instit. iuris Canonici lib. 2. de sponsal. verb. terminum, Ludou. Lopez in 2. parte sui Instit. de matrim. ca. 38. fol. 1047. & alios Summistas supra citatos aduersus alios plures ab eodem Thom. Sanchez allegatos numero 4. tenentes indistincte, lapso termino in sponsalibus adiecto, semper ea dissolui ex parte eius, per quem non stat: verum, præd. distinctio est vterque, probabilior, communis, & tenenda.

9 Ex qua deducitur, (estque menti tenendum, ne erres in praxi.) quod etiam si tempore ipso, quo sponsalia contrahuntur, apponatur terminus ad matrimonium ipsam celebrandũ, si tamen absolute dent sibi fidem, atque sibi inuicem promittant de matrimonio inter se omnino, & præse contrahendo, licet in eodem contractu adijciatur, & signetur certus aliquis terminus de consensu partium ad illud matrimonium celebrandum, etiam transacto termino tenebuntur contractum adimplere, ea nempe ratione, quod tunc non eo animo terminus assignatur, vt limitetur, & extingatur obligatio termino transacto, siquidem ex mente ipsorum contrahentium, constat manifeste, esse absolutam suam voluntatem contrahendi matrimonium omnino, sed vt obligatione præmissa adhuc durante ea sollicitetur, & citius, ac commodius adimpleatur, cum omnes contractus ab intentione, consensu, & voluntate partũ regulentur: & ita communiter fieri videmus, quod in instrumentis & pactionibus dotalibus ponitur terminus matrimonio & nuptijs contrahendis, data fide absolute contrahendi: & nihilominus transacto illo termino neutra pars resilit, nec resillire potest: nec obstat secundum membrum præd. distinctionis, quia loquitur, quando aliqui non quidem absolute dant sibi fidem contrahendi matrimonium, sed de eo contrahendo tali termino restrictiue: nos autem hic agimus, quando absolute dant sibi fidem de contrahendo matrimonio, & causa commodioris adimplementi, vel boni alterius respectu assignatur terminus,

prout in dubio presumendum est, nõ vero causa restringendi, & finiende obligationis, cum id alias non constat, quod est diuersum.

Limitatur etiam, & secundo præd. secundum membrum distinctionis tenende, vt intelligatur, & procedat, vt per lapsum termini, in ipsorum contractu adiecti, soluantur sponsalia, quando stetit per vtrũque contrahentem, quominus perficeretur matrimonium; alias si stetit per alterum tantum, hic ad hoc ligatur, ne ex culpa sua commo dum reportet alter vero liber manet, vt clare deducitur ex d. cap. sicut. ibi, & per te nõ stetit, & tenent in terminis Cardinal. ibi ad fin. Alex. de Neou. num. 20. & Præpos. 7. addens in dubio videri per alterum stare, quando vnus paratus est, sequitur Thom. Sanchez vbi supra num. 6. vbi numero 7. cum Paludan. in 4. distinct. 27. quest. 1. art. 3. casu 4. numero 20. hoc limitat, quando is, per quem stetit, legitimo impedimento sponsalia aut contractum non perficit, quia tunc minime dissoluitur, cum non stet per eum, vt ibi late probat: & num. 8. Idem tenet, quando vtique iusto impedimento detentus non perficit tempore præfixo, secundum Joan. Andriam in cap. final. num. 4. de sponsal. & Cardin. ibidem ad fin. & Alexand. de Neou. num. 20. Præpos. num. 7. in fine, quare minus bene censuit Anton. de Butrio ibi, num. 10. tunc temporis manere vtrumque sponsalibus obligatum, minime tamen peccare, aliud matrimonium celebrando; nam si obligatus manet, peccat non implens, vel si non peccat, non manet ligatus.

Ultimo obseruandum est, quod quando tempus designatur à iudice sponsalibus perficiendis ob fornicationis periculum imminens, potest, eo tempore elapso, is, per quem non stetit, aliud inire matrimonium: quia præd. terminus censetur appositus obligationi finicndæ, ne diutius cum fornicationis periculo, nuptia prorahantur, secund. Præposit. in c. de illis nu. 5. casu 5. de sponsal. quem sequitur Sanchez vbi supra numero 9.

CAPITULUM XXV.

An per ingressum religionis, professione non sequata, dissoluantur sponsalia?

SUMMARIUM.

- 1 Sponsalia ad dissoluantur per ingressum religionis, professione non sequata, & numerus sequentibus: & quid si sponsalia sint iura numero 2. & 3. limitatur communis, & tenenda sententia affirmatiua.
- 4 Sponsalia iurans, si postea religionis voto se astrinxerit, an possit licite matrimonium inire, animo firme ingrediendi religionem.
- 5 Sponsalia iurans nullo astrictus voto an possit matrimonium inire animo ingrediendi religionem, an tequam consummet?
- 6 Sponsalia contrahens, & sub ea spe virginem desponsans, an possit religionem ingredi?
- 7 Votum religionis, aut castitatis prius omittens, virginem, postea desponsans fide data de matrimonio contrahendo cum ea, an teneatur ad matrimonium, vel prius ad votum?